[image: ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS
 (
IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA AO TERMO DE
INDEFERIMENTO DA OPÇÃO A
O SIMPLES NACIONAL
)

	DADOS DO OPTANTE

	Empresa:

	Nome de Fantasia:

	CNPJ:

	Logradouro:
	Número:

	Bairro:
	Complemento:
	CEP:

	Distrito:
	Município:
	UF:

	Telefone:
	E-mail:
	Celular:

	CONSIDERAÇÕES INICIAIS

	[bookmark: _GoBack]O contribuinte acima qualificado, por seu representante legal, não se conformando com o Termo de Indeferimento da Opção pelo Simples Nacional no Edital de Notificação do Simples Nacional, publicado no Diário Oficial do Município n° _____/_____, em ____/____/______, vem, respeitosamente, no prazo legal, com amparo no que dispõe § único do artigo 14 da Resolução CGSN n°140, de 22 de maio de 2018, apresentar sua impugnação, pelos motivos de fato e de direito que seguem:

	I – DOS FATOS

	Descrever os motivos de forma minuciosa e clara. Deverão ser descritos aqueles refutados importantes para a solução do conflito. (fls.2)

	I I – DO DIREITO

	II. 1 – PRELIMINAR
Alegar tudo o que precisa ser decidido antes de apreciar o mérito. A preliminar não discute as razões da impugnação e sim as razões que podem modificar inclusive anular o Termo de Indeferimento. (fls.2).

	II. 2 – MÉRITO
Descrição do direito em que se fundamentam os pontos de discordância, as razões e provas documentais que possuir, anexando-as. (fls.2).

	III – CONCLUSÃO

	À vista de todo exposto, demonstrada a insubsistência e improcedência do termo de indeferimento, espera e requer a impugnante que seja acolhida a presente impugnação, resultando em sua inclusão no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – Simples Nacional.
Termos em que
Pede deferimento.

	Belém – Pa: ____/____/_____
	CPF:
	Representante Legal:

	I – DOS FATOS

	I I – DO DIREITO

	II. 1 – PRELIMINAR

	II. 2 – MÉRITO

2

image1.emf